ส่วนกฎหมายของแต่ละรัฐซึ่งรัฐสภาได้มอบอำนาจให้ฝ่ายบริหารในแต่ละรัฐออกกฎหมายภายในเพื่อบังคับใช้เฉพาะในดินแดนของรัฐนั้น ๆ เช่น รัฐเวสเทิร์นออสเตรเลีย มีพระราชบัญญัติสุนัข พ.ศ. 2519 (Dog Act 1976) ที่กำหนดคำนิยามว่า “สุนัขช่วยเหลือ” (Assistance dog) หมายถึง 1) สุนัขที่ได้รับการฝึกอบรมหรือกำลังได้รับการฝึกอบรมโดยตัวแทนขององค์กรที่กำหนดไว้สำหรับวัตถุประสงค์ของคำจำกัดความนี้ หรือ 2)

บัตรประจำตัวประชาชน และเลื่อบริการจะช่วยจัดคำถามว่าสุนัขดังกล่าวเป็นเพียงสัตว์เลี้ยงธรรมดา หรือเป็นสัตว์ที่ได้รับการฝึกฝนมาเพื่อปฏิบัติหน้าที่ให้ความช่วยเหลือแก่คนพิการ

ประเทศอังกฤษ ตามพระราชบัญญัติความเสมอภาค พ.ศ. 2553 (The Equality Act 2010) ไม่ได้มีการกำหนดให้สุนัขนำทางจะต้องเป็นสุนัขที่ได้รับการฝึกฝนจากหน่วยงานหรือองค์กรใดเป็นพิเศษ สุนัขนำทางสามารถฝึกโดยเจ้าของเองและเจ้าของสามารถเลือกสุนัขของตัวเองเพื่อให้เหมาะสมกับความต้องการของตนเองได้